会員のみなさま

JSPEHSS 前副会長の藤井 範久です。

今年も6月に入り、2025年の折り返し地点が近付いてきました。そして今年も暑い夏が予想され、早くも6月に猛暑日、さらには40度を超える可能性があることが予想されています。屋外だけでなく屋内においても運動・スポーツの際には、熱中症に十分に注意していただければと思います。環境省WEBページには、熱中症警戒アラート、熱中症特別警戒アラートをメール配信するサービスがあります。ご活用いただければと思います。

環境省熱中症予防情報サイト:https://www.wbgt.env.go.jp/alert.php

さて、6月7日に2025年度定時社員総会がオンライン開催されました。昨年度の臨時社員総会、当初は福岡大学において対面開催を予定していましたが、迷走台風の影響で急遽オンライン開催に変更し、2回連続でオンライン開催になりました(昨年度の定時社員総会はハイブリッド)。8月の日本体育大学で開催される臨時社員総会は対面開催を予定していますので、会場でお目にかかれることを楽しみにしております。

定時社員総会では定足数の確認からはじまり、7件の審議事項、6件の報告事項が順調に進み、75分程度で終了しました。そこで定時社員総会の審議・報告事項の中から二つのトピックスを理事会通信(前理事会メンバーからの通信)として届けいたします。

□ 「阿江美恵子奨励賞」の創設について

名誉会員である阿江美恵子氏からいただいたご寄附を原資として、教育・研究・組織運営等を通して女性のエンパワーメントに貢献し、特にジェンダー平等な社会の構築に尽力している女性研究者の顕彰を企図して、「阿江美恵子奨励賞」の創設が承認されました。2026年度から応募を開始し、1)研究業績、2)ロールモデルとしての社会的インパクト、3)学会活動・社会活動の観点から受賞者を選考する予定です。詳細は別途周知されることになっております。

□ 新会員情報管理システムについて

会員の皆様には「日本体育・スポーツ・健康学会(JSPEHSS) 会員情報管理システム リニューアルのお知らせ」というタイトルのメールが届いているかと思います。数年前から専門領域及び地域協力学会からの要望も取り入れながら構築してきた「新会員情報管理システム」が、やっと稼働できる段階まできました。会員の皆様の利便性の向上を目指し、会員マイページで確認可能な情報を増やしたことや、パスワードの再発行がメールアドレスと生年月日でできるようにもなりました。6月下旬の稼働を予定していますので、次回の案内メールが届きましたら、会員マイページにログインしていただき、新しい機能を確認していただければと思います。

さて最後に。6月7日の定時総会の閉会をもって2023-24年度の役員任期は終了し、2025-26年度の役員にバトンタッチしました。私も3期6年の役員任期を終えて、これからは一人の代議員として学会を盛り上げていこうと考えております。会員の皆様も、日本体育・スポーツ・健康学会の発展にご協力戴くようお願いいたします。

以上